

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2022

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2022	2021	
Vendas e serviços prestados		608.600,25	573.944,80	6,04%
Subsídios, doações e legados à exploração		956.003,82	810.244,19	17,99%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-162.911,08	-127.564,65	-27,71%
Fornecimentos e serviços externos		-307.445,18	-260.168,71	-18,17%
Gastos com o pessoal		-1.093.731,28	-1.023.363,05	-6,88%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		74.654,61	98.041,47	-23,85%
Outros gastos e perdas		-6.988,57	-17.830,50	60,81%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		68.182,57	53.303,55	27,91%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-61.310,63	-50.707,03	-20,91%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6.871,94	2.596,52	164,66%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-6.312,69	-1.093,12	-477,49%
Resultados antes de impostos		559,25	1.503,40	-62,80%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		559,25	1.503,40	-62,80%

(1) - Euro

Santa Casa de Misericórdia de Ansião

Resumo de Contas Principais 2022_2021

CODIGO	DESIGNAÇÃO	VALORES				Variação	Var %
		2022		2021			
CUSTOS							
61	C.M.V.M.C.	162.911,08 €		127.564,65 €	35.346,43 €		28%
62	F.S.E	307.445,18 €		260.168,71 €	47.276,47 €		18%
	Exploracao Refeitorio	18.377,31 €		13.601,27 €	4.776,04 €		35%
	Trabalhos Especializados	48.508,60 €		30.538,91 €	17.969,69 €		59%
	Publicidade e Propaganda	664,82 €		381,30 €	283,52 €		74%
	Vigilância e Segunça				0,00 €		
	Honorarios	37.951,05 €		31.936,69 €	6.014,36 €		19%
	Comissoes	3.518,05 €		1.941,99 €	1.576,06 €		81%
	Conservação e Reparação	36.708,53 €		23.881,83 €	12.826,70 €		54%
	Ferramentas e Utensilios	5.493,72 €		9.817,67 €	-4.323,95 €		-44%
	Mat. Escritorio	4.126,90 €		4.103,64 €	23,26 €		1%
	artigos para oferta	946,31 €		1.387,74 €	-441,43 €		-32%
	Material Didactico	4.563,58 €		4.780,15 €	-216,57 €		-5%
	Electricidade	32.613,61 €		34.605,54 €	-1.991,93 €		-6%
	Combustiveis	12.941,32 €		8.812,92 €	4.128,40 €		47%
	Agua	9.949,00 €		11.718,90 €	-1.769,90 €		-15%
	Outros Fluidos	39.918,33 €		31.489,25 €	8.429,08 €		27%
	Deslocações e Estadas	1.367,40 €		89,54 €	1.277,86 €		1427%
	rendas e Alugueres	5.464,38 €		4.416,31 €	1.048,07 €		24%
	Comunicação	3.396,33 €		3.268,17 €	128,16 €		4%
	Seguros	3.930,24 €		3.500,15 €	430,09 €		12%
	Contencioso e Notariado	880,54 €		704,09 €	176,45 €		25%
	despesas representacao	346,20 €		337,50 €	8,70 €		100%
	Limpeza e Higiene	29.507,93 €		33.981,84 €	-4.473,91 €		-13%
	Encargos c/ Utentes	2.343,82 €		278,16 €	2.065,66 €		743%
	Rouparia	1.262,33 €		1.369,24 €	-106,91 €		-8%
	Outros FSE	2.664,88 €		3.225,91 €	-561,03 €		-17%
63	Gastos Com pessoal	1.093.731,28 €		1.023.363,05 €	70.368,23 €		7%
	Remunerações	888.723,48 €		827.530,20 €	61.193,28 €		
	Encargos s/ Remunerações	194.887,91 €		182.016,81 €	12.871,10 €		
	Outros Custos C/Pessoal	10.119,89 €		13.816,04 €	-3.696,15 €		
64	Depreciações do Exercicio	61.310,63 €		50.707,03 €	10.603,60 €		21%
68	Outros Gastos Perdas	6.988,57 €		17.830,50 €	-10.841,93 €		-61%
69	Gastos e Perdas de Financiamento	6.312,69 €		1.093,12 €	5.219,57 €		477%
Total Gastos		1.638.699,43 €		1.480.727,06 €	157.972,37 €		-10%
RENDIMENTOS							
72	Prestações de serviços	608.600,25 €		573.944,80 €	34.655,45 €		6%
75	Subsidios,Doações	956.003,82 €		810.244,19 €	145.759,63 €		18%
78	Outros rendimentos e Ganho	74.654,61 €		98.041,47 €	-23.386,86 €		-24%
Total dos Rendimentos		1.639.258,68 €		1.482.230,46 €	157.028,22 €		11%
R.L.E.		559,25 €		1.503,40 €	- 944,15 €		-63%

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2022

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2022	31 Dez 2021	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.544.432,51	1.540.331,52	0,27%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		6.891,28	6.279,00	9,75%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.551.323,79	1.546.610,52	0,30%
Ativo corrente				
Inventários		4.356,36	4.394,11	-0,86%
Clientes		20.222,66	19.789,53	2,19%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		51.265,73	73.281,20	-30,04%
Diferimentos		7.720,64	5.924,66	30,31%
Outros ativos financeiros		1.000,00	1.000,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		211.117,67	87.432,12	141,46%
		295.683,06	191.821,62	54,14%
Total do Ativo		1.847.006,85	1.738.432,14	6,25%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		14.598,43	14.598,43	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		394.590,24	393.086,84	0,38%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.000.455,07	835.770,68	19,70%
Resultado líquido do período		559,25	1.503,40	-62,80%
Total dos fundos patrimoniais		1.410.202,99	1.244.959,35	13,27%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		5.611,88	0,00	0,00%
		5.611,88	0,00	0,00%